pétimus—we ask  
petémus—we will ask  
petámus—let us ask.

For practice, make a similar list for each of these verbs: *dícere*, *pónere*, *claúdere*, *rúmpère*, *mítttere*. It will help too if we make them not only for *we* forms, but also for forms to mean: *I*, *you* (singular and plural), *he*, *they*. Notice especially what happens in the *cápiunt* type verbs in the forms that mean *I* and *they* (test it out on *fácere* and *accípere*).

## NUNC EXERCEAMUS NOS

Dóminus Ábraham vocávit ad se et dixit, “Veni ad me, Ábraham. Tibi explicábo hanc rem. Olim totum delévi mundum dilúvio quia hómnes omnes péssimi facti sunt. Sed étiam illo témpore fámiám unam servávi, id est, Noe et filios eius, et uxóres filiórum eius. Noe enim fuit iustus coram me. Nunc in Sódomis et Gomórrha íterum fere omnes hómnes péssimi facti sunt. Et tu Ábraham rogábis me ut illi civitáti parcam (*spare*)? Sed nihilóminus, hoc re vera fáciam si númerus sufficiens hómnum iustórum in ea inveniéntur.” Ábraham ítaque dixit, “Rogo te, Dómine, ut dicas mihi: Quot (*how many*) hómnes dices satis esse?” Et Dóminus respóndit ei, “Si quinquagínta iustos ibi invéniam, civitátes illas non delébo.” Sed quinquagínta iusti non sunt invénti. Ábraham autem perseverábat rogans Dóminum. Último Dóminus promísit ei: “Si invéniam decem iustos, urbes illas servábo.” Sed étiam decem non invénti sunt.

Ubi erant hae urbes? In parte meridionali Palestínae erant. Sed nunc in illo loco est Mare Mórtuum. Deus enim non solum Sódoma, sed étiam Gomórrham delévit, propter peccáta máxima quae hómnes in illis úrbibus faciébant. Multis áliis tempóribus Deus punívit hómnes propter peccáta. Saepe Hebraeos punívit, sed ignem de coelis non misit in urbes eórum. Álias gentes misit ut contra eos pugnárent exercítibus magnis. Exémplici causa, Assýrios et Babylónios misit. Assýrii erant gens (*nation*) fortis in bello. Omnes hómnes terrebántur cum Assýrios vidérent. Non enim póterant stare contra eos. Assýrii autem non omnes Iudaeos interfecérunt; quosdam in pugnis interfecérunt, sed álios e terra eórum in Assýriam portavérunt (*carried*). Sed Iudaéi in terra nova noluérunt habitáre. Assýriam non amavérunt. Assýrii autem eos non dimisérunt ut in terram Ísrael redírent.

## BUGS LEPUS

Duo operárii (*laborers*) cenam (*dinner*) comedébant. Panem et carnes habébant. Unus ad álterum locútus est,

“Uxor mea carnes bonas mihi dat semper.” Et alter interrogávit, “Quales (*what kind*) carnes habes?” Cui primus operárius respóndit: “Uxor mea capit lépores (*rabbits*) in nocte.” “Sed quo modo potest uxor tua lépores vidére in ténebris (*darkness*)?” “Non potest eos vidére, sed potest eos audíre cum exclámant.” “Illa potest audíre lépores! Sed lépores nihil dicunt!” “Sed hi lépores re vera exclámant—dicunt enim: *meow, meow.*”

#### ENGLISH TO LATIN

1. Abraham, I will not spare that city. 2. I have spoken, and I will do all that I said. 3. Put your hand on the altar and promise that you will do all that I will ask you.

4. We will circumcise our sons because God commands it. 5. For the sake of Abraham, God will spare the Hebrews. 6. I will continue asking God to spare that city. Come with us and we will ask God to give us help.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Lot capto, Abram exercitum ex servis fecit suis ut contra quattuor reges pugnaret. Quam post victoriam, Melchisedech vini et panis sacrificium obtulit. Abrahae habitanti in Mambre, duobus cum angelis apparuit Deus. Cui necesse esse delere Sodomam, pessima propter peccata dixit Deus. Abraham autem Deum rogare perseveravit ne illum deleret urbem.

# LECTIO QUINQUAGESIMA QUARTA

*De prima et secunda persona in verbis: velle, nolle, et ire*

Sed decem iusti non invénti sunt in Sódomis. Itaque duo ángeli missi sunt ut destruérent Sódoma. Sed primum venérunt ad Lot. Lot sedébat ad pòrtam civitátis. Ángeli dixerunt ei, “Surge, discéde ab hoc loco, Dóminus enim déstruet illum.” Illa nocte, Lot venit ad duos iúvenes qui voluérunt dúcere filias Lot in matrimónium et dixit eis, “Dóminus déstruet hanc urbem, propter peccáta multa túrpia quae hómnes in ea commíttunt.” Sed illi iúvenes noluérunt crédere Lot, et putábant eum iocári.

Mane ángeli íterum venérunt ad Lot, et monébant eum ut statim discéderet ne períret cum illa turpi civitáte. Dixerunt, “Uxor tua véniat tecum, et étiam duae fíliae tuae éxeant.” Sed Lot adhuc morabátur, ita ut necesse esset dúcere eum manu, quasi contra voluntátem eius. Ángeli ergo duxérunt Lot et famíliam eius e Sódomis, et monuérunt eos ne respícerent post se. Dixerunt, “Nolíte respícere. Si enim hoc faciétis, moriémini (*you will die*).” Uxor Lot erat curiósá—volébat vidére quid Dóminus fáceret illi civitáti. Respéxit itaque, et statim convérsa est in státuam salis.

Deus misit ignem et sulphur de coelis et destrúxit Sódoma et Gomórham. Locus harum úrbium nunc est sub Mari Mórtuo. Id quod áccidit his civitátibus debet monére omnes hómnes ne peccáta commíttant contra Deum. Quamquam enim Deus non semper punit peccáta in hac vita, certe púniet ea in futúra vita.

destruere-destroy  
primum-first  
sedere-sit  
surgere-rise  
iúvenis-youth  
turpis-shameful  
iocári-to joke  
mane-in morning  
períre-perish  
exíre-go out  
morári-delay  
ita-so  
quasi-as if  
volúntas-will  
respícere-look back  
convérsus-turned  
sal-salt  
certe-certainly